
 

Oggetto: Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori per la 
manutenzione straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze 
ricadenti nelle località di pertinenza della Direzione Stazioni – S.O. Direzione Ingegneria 
e Investimenti Stazioni” di RFI S.p.A. (rientranti nella categoria di specializzazione LOC 
001 del Sistema di Qualificazione SQ011 di RFI) del 21/02/2023 - Lotto n. 1 – 
CENTRO NORD - CIG 9568374802 - Lotto n. 2 – NORDEST - CIG 9568475B5A - 
Lotto n. 3 - NORDOVEST - CIG 9568554C8B 
 
 

TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE: 21/02/2023 ore 12.00 
 
 

RISPOSTA A QUESITI PERVENUTI 
PROCEDURA RISTRETTA N. DAC.0277.2022 

 
 
Con riferimento alla gara in oggetto, si dà risposta ai quesiti pervenuti.  

 
QUESITO n. 1 
Con la presente si chiede conferma che lo stesso progettista può essere indicato da più 
imprese in lotti diversi senza essere esclusi. 
 
RISPOSTA n. 1 
Si conferma. 
 
 
QUESITO n. 2 
In caso di partecipazione a più lotti da parte del medesimo concorrente, la cauzione 
provvisoria deve essere fatta per ciascun lotto a cui si partecipa oppure è sufficiente 
produrre una cauzione singola, calcolata sul valore del lotto più elevato a cui si partecipa, 
e indicando comunque sulla polizza tutti i lotti di partecipazione? 
 
RISPOSTA n. 2 
Si veda la rettifica pubblicata in data 25/01/2023. 
 
 
QUESITO n. 3 
Se un Operatore Economico, partecipa a tutti e tre i lotti, presenta una cauzione 
provvisoria per ciascun lotto (tre diverse), oppure un'unica cauzione?  
Se unica, l'importo di riferimento è quello posto a base di gara?  
Quanto riportato nel disciplinare di gara, punto I.1, non chiarisce il quesito menzionato. 
 
RISPOSTA n. 3 
Si veda la rettifica pubblicata in data 25/01/2023. 
 



 

QUESITO n. 4 
È possibile avere una descrizione più approfondita per i lavori da effettuare riguardanti 
il Lotto n. 2? 
 
RISPOSTA n. 4 
Si rimanda agli elaborati progettuali allegati alla documentazione di gara. 
 
 
QUESITO n. 5 
In riferimento alla Procedura di cui all’oggetto, si chiede se per la partecipazione in caso 
di concorrente di cui all'art. 45 co. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per la cat. OG2, per la 
consorziata indicata quale esecutrice basta il possesso della sola categoria o viene 
richiesta la categoria a copertura dell'importo di gara? 
Esempio 
importo OG2 in gara € 754.653,73  
il consorzio ha categoria OG2 cl. 5  
la consorziata esecutrice OG2 cl. 1  
è consentita la partecipazione in questi termini? 
 
RISPOSTA n. 5 
No. Si rinvia a quanto stabilito al punto 2. Condizioni di Partecipazione e Requisiti della 
Lettera di Invito. 
 
 
Fermo tutto il resto. 
 

 Il Responsabile del Procedimento  
        per la fase di affidamento 
                  Luca Lancieri  
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